ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC

V/v tiếp tục triển khai công tác

Chuyển đổi số và Đề án 06 trên

địa bàn huyện

Kon Rẫy, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1172/UBND-KGVX ngày 21/4/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục triển khai công tác Chuyển đổi số và Đề án

06 trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện; Ban Chỉ đạo

Chuyển đổi số huyện; Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện

- Đẩy mạnh triển khai liên thông, kết nối, chia sẻ các nền tảng số, cơ sở dữ

liệu đồng bộ, thực chất, hiệu quả, phục vụ tốt nhất cho người dân, doanh nghiệp.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện theo

Công văn số 420/UBND-NC ngày 12 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện;

Thực hiện hiệu quả Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 trên địa

bàn huyện Kon Rẫy theo Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân huyện.

- Thực hiện nghiêm quy định về bỏ sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy, tăng

cường khai thác thông tin cư trú từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, không yêu cầu

người dân cung cấp Giấy xác nhận tình trạng cư trú trong quá trình giải quyết thủ tục

hành chính.

- Đẩy mạnh thương mại điện tử, thanh toán các dịch vụ, chi trả trợ cấp xã hội,

hỗ trợ an sinh xã hội không dùng tiền mặt, xác thực tài khoản ngân hàng.

- Thường xuyên thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội

đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện ban hành để triển

khai thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số đảm bảo mục tiêu đề.

- Tổ chức rà soát, đánh giá an toàn thông tin, an ninh mạng các hệ thống

thông tin, cơ sở dữ liệu; khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế, rủi ro về an

toàn thông tin, an ninh mạng, đặc biệt là tình trạng lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân

2

đáp ứng yêu cầu về bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng khi kết nối với Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

Chuyển đổi số huyện

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Phòng Tư pháp và các đơn vị, địa

phương liên quan tham mưu, đề xuất nhiệm vụ rà soát các văn bản quy phạm pháp

luật về Chuyển đổi số theo hướng dẫn của các Bộ, Sở, ngành Trung ương.

- Tăng cường rà soát, kiểm tra và phối hợp với các đơn vị, địa phương kịp thời

phát hiện các bất cập để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo về Chuyển

đổi số huyện xem xét, chỉ đạo theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện các nhiệm vụ về Chuyển đổi

số năm 2023 trên địa bàn huyện, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo về

Chuyển đổi số huyện theo quy định.

2. Công an huyện - Cơ quan thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06

huyện

- Căn cứ hướng dẫn của Bộ công an, Công an tỉnh, phối hợp với các cơ quan,

ban ngành, đơn vị và địa phương tiếp tục hoàn thiện dữ liệu dân cư và khai thác thông

tin theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp và các

đơn vị, địa phương liên quan tham mưu, đề xuất nhiệm vụ rà soát các văn bản quy

phạm pháp luật về Đề án 06 theo hướng dẫn của các Bộ, Sở, ngành Trung ương.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ cấp tài khoản định danh điện tử cho người dân

trên địa bàn huyện; phối hợp các cơ quan liên quan tuyên truyền, vận động người dân

sử dụng ứng dụng VNeID.

3. Phòng Nội vụ huyện: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND

huyện, Công an huyện tiếp tục thực hiện kiểm tra công vụ để đảm bảo thực hiện vấn

đề bỏ sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy trong giải quyết các thủ tục hành chính theo

quy định.

4. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Nghiên cứu tham mưu áp dụng Bộ chỉ số phục vụ chỉ đạo, điều hành của cơ

quan, địa phương trên địa bàn huyện (khi Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai và hướng

dẫn).

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm soát

thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ

3

tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử của các cơ

quan, ban ngành và địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc cần được tháo gỡ, những vấn đề mới

phát sinh trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện dịch vụ công trực

tuyến của các đơn vị, địa phương để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cấp

có thẩm quyền giải quyết.

5. Định kỳ hằng quý (trước ngày 10 của tháng cuối quý) các đơn vị, địa

phương báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép với Báo cáo Chuyển đổi số hàng quý)

về Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) để

tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Công an tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

		2023-04-30T07:36:31+0700

		2023-04-30T07:54:44+0700

		2023-04-30T07:54:44+0700

		2023-04-30T07:54:44+0700

		2023-04-30T07:54:44+0700